
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. SÁBADO 20 DE ABRIL DEL 2024.                       NUM. 36,514

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM 11-2024

AVANCE

A. 1 - 7

A.      8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 8
                   Desprendible para su comodidad

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 11-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO DE 

SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece que la Presidenta tiene a su cargo la Administración 

General del Estado y su representación; teniendo entre 

sus atribuciones dirigir la política general del Estado y 

representarlo, emitir Acuerdos, Decretos, expedir Reglamentos 

y Resoluciones conforme a la Ley, administrar la Hacienda 

Pública y las demás que le confieren la Constitución y las 

leyes (artículo 245 numerales 2, 11, 19 y 45).

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Constitución 

de la República la persona humana es el fin supremo de la 

sociedad y del Estado, todos tienen la obligación de respetarla 

y protegerla (artículo 59).

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

reconoce el derecho a la protección de la salud. Es deber de 

todos participar en la promoción y preservación de la salud 

personal y de la comunidad (artículo 145).

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública, dispone que la Presidenta de la República tiene 

a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 

Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 

pudiendo en el ejercicio de sus funciones, actuar por sí o en 

Consejo de Ministros (artículo 11).

CONSIDERANDO: Que el Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales, reconoce el derecho de 

toda persona al disfrute del más alto nivel posible de salud 

física y mental. Entre las medidas que deberán adoptar los 

Estados Parte en el Pacto se encuentra, además, la generación 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

de condiciones que aseguren a todos asistencia y servicios 

médicos en caso de enfermedad (artículo 12).

CONSIDERANDO: Que el 19 de abril de 2024, el único 

Hospital del Departamento de Islas de la Bahía, el Hospital 

de Roatán, fue trágicamente destruido por un siniestro de 

incendio, provocando una situación de grave calamidad 

pública al impedir la continuidad de la prestación oportuna y 

eficiente de los servicios de salud pública, en una localidad 

en donde el traslado de suministros médicos y pacientes es 

particularmente compleja debido a su situación geográfica. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Ley de 

Contratación del Estado, la declaración del Estado de 

Emergencia se hará mediante Decreto de la Presidenta de la 

República en Consejo de Ministros (artículo 9). 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Contratación del Estado 

establece que se podrán realizar contrataciones directas cuando 

se tenga por objeto proveer las necesidades ocasionadas por 

una situación de emergencia, al amparo de lo establecido en 

el artículo 9 de la misma Ley (artículo 63 numeral 1).

POR TANTO,

En aplicación de los artículos 59, 145, 245 numerales 2, 11, 19 

y 45; 248 y 252 de la Constitución de la República; artículos 

11, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública; artículos 9 y 63 numeral 1) de la Ley de Contratación 

del Estado; artículo 12 del Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales; y, demás aplicables.  

DECRETA:

ARTÍCULO 1.  En virtud de la grave situación de calamidad 

pública provocada por el incendio que destruyó el Hospital 

de Roatán, se declara ESTADO DE EMERGENCIA EN EL 

SISTEMA DE SALUD PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO 

DE  ISLAS DE LA BAHÍA, con el propósito de garantizar 

el cumplimiento del derecho constitucional a la salud, 

restableciendo a la mayor brevedad posible los servicios de 

salud pública que se han visto afectados por este siniestro. 

ARTÍCULO 2.  Crear una COMISIÓN INTERINSTI-

TUCIONAL AD-HOC para la atención de la presente 

emergencia, la cual estará encargada de garantizar el 

restablecimiento, en el menor tiempo posible, de la prestación 

de los servicios de salud pública y el acondicionamiento de 

la infraestructura hospitalaria. 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

Esta Comisión estará integrada por: 

1. Secretaría de Estado en el Despacho de Salud 

(SESAL), como Coordinadora;

2. Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 

Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO); 

3. Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional (SEDENA);

4. Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad 

(SEDS); 

5. Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS); 

6. Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 

y Transporte (SIT); 

7. Secretaría de Estado en los Despachos de Desarrollo 

Comunitario, Agua y Saneamiento (FHIS); y, 

8. Cualquier otra institución que la Coordinación de la 

Comisión considere necesario incorporar.  

La Coordinadora de la Comisión Ad-Hoc, tendrá a su 

cargo la dirección y supervisión de todas las acciones 

interinstitucionales que se lleven a cabo para la atención del 

presente estado de emergencia. 

ARTÍCULO 3.  Se autoriza e instruye a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Salud (SESAL) y a la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT), 

a realizar la contratación directa de bienes, servicios, tales 

como obras, diseño, consultorías, suministros, construcción, 

instalación y supervisión, entre otros que sean necesarios 

para el restablecimiento en el menor tiempo posible de los 

servicios de salud y de la infraestructura hospitalaria para la 

atención de los habitantes. 

Lo anterior, en estricto cumplimiento de los requisitos y 

procedimientos establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y demás legislación aplicable.

ARTÍCULO 4. Se instruye a todas las instituciones de 

la Administración Pública a prestar toda la colaboración 

necesaria que les sea solicitada por la Comisión Ad-Hoc para 

la atención de la presente emergencia. 

ARTÍCULO 5. Se autoriza e instruye a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), a realizar todas 

las operaciones necesarias en el ámbito de sus competencias, 

tales como la identificación y asignación de fondos de fuentes 

nacionales y/o externas, con el objetivo de atender el presente 

estado de emergencia. 

ARTÍCULO 6. Se instruye a todas las instituciones 

correspondientes, a solicitar y gestionar ante los organismos 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

de cooperación, la agilización y puesta en marcha a la mayor 

brevedad posible, del proceso que se encuentra en curso, para 

la construcción del “Hospital General de Roatán”.

ARTÍCULO 7. El presente Decreto Ejecutivo es de ejecución 

inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio de Distrito 

Central, a los 20 días del mes de abril del año dos mil 

veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

SERGIO VLADIMIR COELLO DÍAZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN 

RICARDO ARTURO SALGADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

FREDIS ALONSO CERRATO VALLADARES 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

 DE DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANY GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER

HECTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL

CARLA MARINA PAREDES REYES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL

 DESPACHO DE SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS

 DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

ANGÉLICA LIZETH ÁLVAREZ MORALES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS, POR LEY 

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

WARREN OCHOA ORELLANA 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO 

DARÍO JOSUÉ GARCÍA VILLALTA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO) 

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO 

Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS

LIZETH ARMANDINA COELLO GÓMEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA (SENAF)


